malerias de constnqão pdra construção, reparos e manulenção das escolas municipais de ensino

fundamental, tendo em vista o inicio do periodo letivo, faz-se necessario reparos preventivos para
a boa conservação das unidades escolares.

Em 2023 a Secretaria Municipal de Educação, comprou cerca de R$ 377,815,95
(trezentos e setenta e sete mil, oitocentos e quinze reais e novenÍa e cinco centavos), em

materiais para construção, com a seguinte Ementa: 005 - Fundo de Manut. e Desenv. do Ensino
da Educ.Básica Aquisição de material de construçõo para manutenÇão e reparos das escolas de
ensino fundamental da rede municipal.

[...]

1 (https://www.tcrr.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/licitacoeíficha/QT6lFNOp323l UQ#licitacao

https:/lwww-govermtranspareute.com.br/acessoinfo/,|4339484/liquidacaopoÍtipo?datainfo=MTIwMjMxMDIwMTk
yNIBQUA:&clean=âlse&tipo:- I

Ou seja, totalizando cerca de R§ 685.195,87 (seiscentos e oitenta e cinco mil, cento
e noventa e cinco reais e oitentâ e sete centâvos), de materiais de constmção que foram
comprados com o subterfugio de que seria para manutenção e reparos das escolas de ensino
fundamental da rede municipal. Todavia, essa máxima cai por terra, porque a própria Secretaria

[...]

A CONSTRUÇÃO OE UM CENTRO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
VÍNCULOS no Bairro Setor 5 - Km 100, no valor de R$ 1.011.373,38 (um milhão, onze mil,
trezentos e setenta reais e trinta e oito centavos), nâo foi executada ainda e a um ABRIGO PARA
CRIANÇAS E ADOLESCENTES - Km 02, no valor de R$ 1.358.936,71 (um milhâo, trezentos
e cinquenta e oito mil, novecentos e trinta e seis reais e setenta e um centavos), em execução.

Acontece que todas essas obras. são ou estão sendo executadas pela empresa W.
CRAVO COMERCIO E ENGENHARIA LTDA, feita com recurso proveniente de Cooperação
Técnica celebrado entre a Fundação Vale, Ong Parceiros e Volunuários e Municipio de Eldorado

[...]

e quarenta centavos), de materiais de construção que foram comprados com o subterfugio de que

seria para manutenção, reparos e reformas de CRAS e IGD, que a priore não sabemos o que

significa a sigla IGD.

SAUDE

Em 2022 a Secretaria Municipal de Saúde, comprou cerca de R$ 1.282.065,60 (um
milhão, duzentos e oitenta e dois mil, sessenta e cinco reais e sessenta centavos), em materiais
para construção, com a seguinte Ementa: 003 - Fundo Municipal de Saúde Materiais de

constntção e elétricos para atender ao FMS e 003 - Fundo Municipal de Saúde Materiais de

construção e elétricos para atender ao HMEC.

[...]

O POSTO DE SAÚDE DO KM 02, foi reformado e ampliado pela Empresa SILVA
PLAN PRESTAÇÔES Op SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI no valor global de R$ 80.173,23
(oitenta mil, cento e setenta e três mil reais e vinte e tr,ês centavos), bem como as demais obras da

Secretaria Municipal de Saúde.

Ou seja, totalizando cerca de R$ 1.618.085,34 (um milhão, seiscentos e dezoito mil,
oitenta e cinco reais e trinta e quatro centavos), de materiais de construção que foram
comprados com o subterfugio de que seria para pintura, hidráulico e elétrico para manutenção do
do Hospital Municipal, que hoje é alocado em um prédio alugado no valor de RS 23.449,00 (vin
e três mil, quatrocentos e quarenta e nove reais).

URBANISMO

zuÍmmmcart,rs

Em 2022 a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Urbanismo,
comprou cerca de RS 224.887,95 (duzentos e vinte e quatro mil, oitocentos e oitenta e sete reais
e trovetrta e cinco centrvos), em materiais para construção, com a seguinte Ementa: 00,1 -

Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás ÁQASIÇÃO DE MATERIAÇL PARÁ
CONSTRUÇÃO, A FINS DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA DE URBANISMO,
REF. ÁO MES 1,1/2022.